⁴¹ « Collegia sive Confraternitates speciales non ita pridem a Patriarchis constitutae et a S. R. Majestate, quemadmodum Vilnae, Leopoli, Berestae et alibi, ut integrae et illesae manent ita tamen, ut obedientiam Summo Pontifici nobisque Episcopis Religionis Graecae praestare teneantur sintque astrioti »; J; PELESZ, o. c., T. I, p. 534; cfr. K. CHARLAMPOVIČ, o. c., p. 490-491

⁴² ASV, Fondo Camerale, VII: registri dei mandati Camerali, v. 945 (1594-96), fol. 85v: « Mons. Cesi etc. ordinate a Giuseppe Giustiniani etc. che paghi à Pietro Arcudi, Sacerdote et Alumno del Collegio Graeco scudi cinquecento di moneta, cioè s.di 250 gli si paghi quà et altri s.di 250 gli si faccia lettera, che gli siano paghi in Venetia; quali s.di 500 se li fanno pagare per le spese per il viaggio per lui e Moschetti, suo compagno, per andare in Russia per ordine Nostro con li Vescovi Rutheni et per fare un parato sacerdotale per portarlo seco per celebrare la Messa arrivato che sarà là et pagati voliamo etc. Del nostro palazzo Apostolico di 5 di Marzo 1596, Clemens VIII — De executione istius negotii ita scribitur: « Petro Arcudio donatur 500 scudi, ut possit iter in Russiam instituere, in adiutorium Episcoporum Ruthenorum »; *Ibid.*, fol. 85v. — Bartholomaeus Cesi ad d. 5 Jan. 1596 fuit thesaurarius, illique successit Tiberius Cerasa; L. PASTOR, *Storia dei Papi*, v. XI, p. 283, 595.

servitore, et per qualche altra spesetta straordinaria, et cento scudi restasero per me... Mi fu dunque assegnato un 500 scudi d'oro per viatico et altri bisogni, dalli quali la metà si presero in Roma per paramenti et in Venetia per più de 20 pezzi de libri, appartenenti al culto divino, calice, patena d'argento et altre cosette...⁴³ In Venetia pressimo l'altra metà de dinari per cambio quale si servì per pagare la condotta di tre tamburi dove si contenevano detti paramenti et libri, et altri libri scritti a mano, et stampati, però necessarij, et altre robbe nostre; et anco per le persone nostre a cavallo con il servitore; cusi venivo in Polonia dove talmente ci bastette della detta provisione che bisognò fare ancho qualche poco di debito, perchè li wladici in servitio nostro non hanno speso pur un quartino,⁴⁴ ne hora spendono, per il che anco venissimo in compagna loro ».⁴⁵

Cum Arcudius in Poloniam advenisset, confestim ad Nuntium se vertit, subsidium ab illo exposcendo, quo de facto ille ad Legatum Card. Gaetano his scribit verbis: « Il Greco mandato qui di Roma per assistere a questi Vescovi Rutheni et promessogli perciò provisione et trattenimento per quanto esso mi dice, essendo venuto l'inverno, che non ci lascia sentir l'autunno et trovandosi vestito d'estate, mi ha pregato, che io voglia soccorrerlo di qualche aiuto che acquisti in bone pellicie; et io il pò, che me ne trovo adesso alle volte più d'un paio, ond'io gli ho fatto pagar cinquanta scudi in contanti da Montelupi di Cracovia con promissione fatta da me, saranno fatti buoni in Roma, secondo che è stato fatto in altri pagamenti, fatti da esso per servitio della Sede Apostolica ».⁴⁶

Una cum adventu Petri Arcudii in Poloniam, ille immediatae curae Sedis Apostolicae quadantenus subtrahitur atque iurisdictioni Metropolitanae submittitur. Quapropter periodum istam concludimus, ut ad alteram

⁴³ Cfr. ASV, *Fondo Camerale XXV: Libri di entrate e uscita della Tesoreria Generale*, v. 1579, fol. 70 (101) v. — 1596 A. 7 di Marzo: « A donativi s. 500 d'oro puro pagati al Sign. Pietro Arcudi, Sacerdote et Alumno del Collegio Greco per le spese del viaggio d'andar con li Vescovi Rutheni ».

⁴⁴ « Wladici » parum tantum divitiis abundasse videntur, quia ipsi hisce lamentantur verbis: « Siquidem tanta inopia et egestate sumus constricti, ut non solum necessitatibus Ecclesiarum non providere, sed etiam sufficientem victum nobis suppeditare non possumus »; J. PELESZ, o. c., T. I, p. 533; cfr. Epistola Metr. H. Potij ad Canc. L. Sapielha in *Arch. D. Sapielha Leopoli* 1892, T. I, n. 498, p. 411; quapropter Papa ipsis pro viatico summum 2000 scutorum largitur, uti ex sequentibus patet documentis: ASV, *Fondo Camerale XXV: Libri di entrate e uscita della Tesoreria Generale*, v. 1579, fol. 69 (100); v. 1596, A. 5 detto (= Marzo): « A donativi s. 1000 d'oro puro et s. 1000 di moneta pagati a Mons. Luca Dottorio, maestro di casa delli Vescovi Rutheni; disse per le spese del viaggio de detti Vescovi »; et *IBID.*, *Fondo Borghese*, III 18, fol. 359rv: « Nostro Signore gli ha fatto donare duemila scudi per il viatico ».

⁴⁵ Epistola Arcudii ad Dominum Patron. in ASV, *Fondo Borghese*, III 89d, fol. 234v.

⁴⁶ ASV, *Nuntiatione diverse*, v. 273, fol. 137v, (Varsavia), 31 Oct. 1596.

partem, in qua conamina Episcoporum ad Seminarium instituendum primo loco manifestantur, perveniamus.

§ 3. De conatibus Episcoporum Seminarium erigendi.

At Episcopi, postquam patriam reversi sunt,⁴⁷ omnem opem et attentionem Unionem versus dilatandam ac amplificandam vertentes, cum primis « Decreta Unionis », ea praesertim, quae a Rege confirmata sunt, ad realitatem perducere conabantur. In negotio Seminarii erigendi maximi erat momenti articulus iam supra citatus, i. e.: « Collegia sive Confraternitates speciales non ita pridem a Patriarchis constitutae et a S. R. Majestate confirmatae, quemadmodum Vilnae, Leopoli, Berestae et alibi ut integrae et illesae maneant, ita tamen, ut obedientiam Summo Pontifici nobisque Episcopis Religionis Graecae praestare teneantur sintque adstricti. Scholas, Seminaria graecae et slavonicae linguae extruere, ubi commodius videbitur, ut liberum nobis sit, sic et officinas imprimendorum librorum, quae quidem omnia sub obedientia Episcoporum sint » (cfr. MALINOWSKI, o. c., p. 21, nota « a »).